²⁷³ "His et similibus numquam Padue fuit tantus timor et tremor. Non solum subditi, sed etiam domini timuerunt. [...] Absque spe salutis stat Padua in tenebris constituta", GUILLELMI DE CORTUSIIS, *Chronica de novitatibus Padue*, cit., p. 77, 17-21. I capitoli 4 e 5 del sesto libro sono intitolati 'De furore et rabie Theutonicorum et aliis' e 'De quibusdam gestis a Theutonicis et aliis'.

²⁷⁴ GUILLELMI DE CORTUSIIS, *Chronica de novitatibus Padue*, cit., p. 77, 33-34 e *passim*. Si veda la ripresa del testo di Cortusi nei *Gesta*, cit., p. 46, 24-28 che precisa la posta in gioco: all'espressione "et velle in omnibus obedire" di Cortusi si sostituisce nei *Gesta* "velleque statum dominorum dela Scala contra quoscumque conservare".

²⁷⁵ "Item die dominica, tertio mensis augusti, incontinenti post prandium, dominus Petro Rubeus de Parma [...] cum multis militibus intraverunt Paduam per portam pontis curvis et venerunt ad plateam, cum maximo gaudio, omnium civium et de consensu domini Marsili et domini Ubertini de Carraria", *Annales Patavini*, cit., p. 254, 5-13. Cfr. come la stessa formula 'de consensu domini Marsili' sia usata al proposito dell'arresto di Alberto della Scala e del suo trasferimento a Venezia: "die mercuri XXVII mensis augusti, dominus Albertus de la Scala ductus fuit Venetia [...] de consensu et voluntate domini Marxilii de Carraria, vicarii civitatis Paduae et districtus", *Ibid.*, cit., p. 254, 35-40.

²⁷⁶ La scansioni per podestà quasi riassume ogni trauma e sembra livellare ogni protagonismo: "in dicto regimine [del podestà Guido Riccio da Fogliano] die III augusti dominus Marsilio de Carraria accepit civitatem Paduae de manibus illorum de la Scala cum gente Venetiarum et Florentinorum; et captus fuit dominus Albertus de la Scala per dominos de Carraria et positus fuit in custodia communis Venetiarum", *Liber regiminum Padue*, cit., p. 364, 15-19; dopo questa notizia si prosegue nominando il successivo podestà (e si noti come il *Liber regiminum Padue* si spinga avanti

In Guglielmo Cortusi fin dal titolo del capitolo è data una chiara enfasi all'episodio: "De liberatione civitatis Padue a dominio illorum de la Scala"²⁷⁷. Egli riprende il tema che si è già visto della pressione fiscale e dei delitti e degli arbitrii cui è sottoposta la città; che però viene considerata a fianco anche degli altri domini scaligeri²⁷⁸. Dopo questa premessa che riassume elementi già anticipati e, dopo aver ricordata l'apparizione di una cometa, la ripresa suona: